2020年预算绩效工作开展情况说明

为了建立科学、规范、高效的财政资金分配和管理体系，提高我区财政资金使用效益。我区根据《湖南省关于全面实施预算绩效管理的实施意见》文件要求，和怀化市安排部署,扎实推进我区财政绩效评价管理工作，现将全区财政预算绩效管理工作总结如下。
一、培训宣传实现“常态化”。一是加强理论研究，提高思想认识，扩大舆认宣传，利用文件、网络等媒体宣传预算绩效管理理念，共下发相关文件120余份、市级网络宣传2条。二是加强业务培训。5月份，组织涉农单位财务人员参加扶贫资金绩效管理业务一次，提高了单位领导对预算绩效评价工作的重视和自身业务素质。
二、绩效目标实现“全覆盖”。为了全面开展绩效目标软件化、信息化管理工作， 进一步扩大2020年度我区预算绩效目标管理范围。要求区直各部门（含所属单位）申请安排的2020年度财政项目资金（既包含部门预算内的项目资金，也包含由财政列入预算的项目资金）都需填报《预算绩效目标申报表》。并与预算股协作将绩效目标表放入部门预算系统，做到了部门预算与绩效目标同下达、同申报、同审批。2019年，审核81个一级预算单位（学校纳入教育局管理），绩效目标资金达到19.26亿元；2020年，审核125个预算单位，绩效目标资金达到19.85亿元。
三、绩效评价实现“全过程”。一是各业务股室把好2020年绩效目标关。2020年预算专项资金上达10.83亿元，实际安排4.01亿元，核减6.82亿元：二是各业务股室年中对2020年资金进行绩效跟踪问效，对资金执行不到位的资金给予追回；三是全面开展2019年度单位自评，通过部门整体评价和专项资金评价对2019年度所有预算资金进行自评；四是聘请评价公司对2019度扶贫资金、村集体经济扶持资金进行第三方评估（目前正在开展该项工作），评价资金涉及8120万元；五是将2019年的评价结果报预算股，将做为2021年预算编制的依据。
[bookmark: _GoBack]四、绩效监控实现“常态化”。对2020年度抗疫特别国债支出项目进行绩效运行监控，区直各部门（含所属单位）须自选一个项目资金进行绩效运行监控。绩效运行监控采取部门自行监控和财政重点监控相结合的方式开展。做到财政资金运行到哪里，绩效监控就跟踪到哪里，以不断提高财政资金运行效率，防范财政资金运行风险。